Non ergo, id est, nonne ergo *deivorum*, id est, divinorum.

13

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sublissimus autem et novissimus iterum idem : etenim in ipsum perficitur et impletur omnis nostræ hierarchiæ dispositio. Ut enim omnem hierarchiam videmus in Jesum consummatam, sic unamquamque in propriam divinum summum sacerdotem. Ipsa autem hierarchici ordinis virtus in omnibus locatur sacris universitatibus, et per omnes divinos ordines operatur propriæ hierarchiæ mysteria. Discrete autem huic ultra cæteros ordines in suam operationem divina lex distribuit diviniore sacrificiones.

Idemque et summus et ultimus, quippe in quo et absolvitur et expletur omnis hierarchiæ nostræ distinctio. Ut enim hierarchiam omnem videmus in Jesum desinere, sic unamquamque in suum divinum pontificem. Porro virtus ordinis hierarchici in sacris omnibus distinctionibus capitur, et per omnes sacros ordines hierarchiæ quæ ipsi propria est mysteria perficit ; verum huic excellenter præ cæteris ordinibus in sui ministerium divina lex officia diviniore distribuit,

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Sublissimus autem, etc.

Primo hic ostendit, secundo probat quod supposuerat, ibi (§ 14), *Hæ autem, etc.* Tertio concludit ex dictis virtutem hujus ordinis, ibi (§ 15), *Est igitur sanctificatus ordo, etc.*

Dicit ergo primo, quod hic ordo est

sublimissimus, ut probatum est, propter sui gradus eminentiam, etc.

Et etiam est novissimus secundum quod ipse quodammodo operatur in omnibus operationibus omnium perficiendo, et omnes reducunt operationes suas in ipsum sicut in consummationem secundum determinatam aliquam hierarchiam, sicut omnis hierarchia reducit operationes in subjectum : sed hic ordo habet aliquas speciales operationes, quæ aliis non communicantur, secundum quas non immiscetur aliis, sed supereminet.

Idem, scilicet pontificum ordo.

Hierarchici ordinis, id est, pontificalis, locatur, id est, recipitur, quia ejus virtus recipitur in omnibus universitatibus, id est, universis ordinibus.

Mysteria, id est, occultas operationes.

Discrete, id est, singulariter : diviniores, id est, digniores, sacrificiones, sicut est consecratio Chrismatis et altaris.

14

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hæ autem sunt perfectrices virtutis divinæ imagines, consummantes omnia divinissima symbola, et omnes sacras dispositiones. Etsi enim a sacerdotibus perficiuntur quædam honorabilium symbolorum, sed numquam

Quæ nimirum sunt imagines præcipuæ perficientis virtutis Dei, quibus divinissima quæque symbola sacræque distinctiones omnes consummantur. Licet enim a sacerdotibus veneranda quædam sacramenta confician-

aliquando sacram theogenesisiam sacerdos operabitur sine divinissimo unguento : neque divinæ communionis perficiet mysteria, nisi divinissimo altari communicativis suppositivis symbolis : sed neque ipse sacerdos erit, nisi ab hierarchicis consummationibus in hoc sortitus. Inde divina legislatio hierarchicorum ordinum sanctificationem, et divini unguenti consummationem, et sacram altaris purgationem, divinorumque pontificum perfectivis virtutibus singulariter divisit.

tur, numquam tamen sacerdos divinam illam regenerationem sine divinissimo illo unguento consummabit, neque divinæ communionis mysteria consecrabit, nisi communionis sacramenta divinissimo altari fuerint imposita, quin ne sacerdos quidem erit, nisi pontificiis initiationibus ad sortem istam fuerit promotus. Quapropter lex divina hierarchicorum ordinum sanctificationem, et unguenti divini consecrationem, sacramque altaris benedictionem perficientibus divinorum pontificum virtutibus singulariter attribuit.

quantum ad teletas : *dispositiones*, id est, ordines quantum ad mystas.

Theogenesisiam, id est, divinam generationem, scilicet baptismi.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hæ autem, etc.

DUBIA.

Hic ostendit quod dixerat, scilicet quod operationes propriæ pontificum sunt diviniores.

Dicit ergo, quod hujus operationes ad modum divinæ virtutis perficiunt sicut formæ exemplares omnia symbola et sacros ordines omnes, quia etsi sacerdos baptizet, non tamen perficitur baptizatus sine Chrismate : et similiter quamvis conficiat corpus Christi, hoc tamen non potest sine consecratione altaris, et etiam sine consecratione in talem ordinem : et ideo hæc omnia tamquam perfectiva aliorum sunt reservata solis Episcopis.

Hæ, id est, sacrifice : *symbola*

SED VIDETUR hoc esse falsum : quia Chrismatis usus in baptismo est sacramentale, et non de essentia sacramenti : ergo sine eo potest sacerdos operari baptismum.

Dubium

Et dicendum, quod Dionysius loquitur hic de baptismo secundum maximam ejus perfectionem, vel solemnitatem, quæ non est sine Chrismate. Licet baptismum consequatur quis in aqua simplici, cum forma verborum, quantum ad esse baptismi absolute : quia tamen quædam alia

sunt de perfectione baptismi, suppleantur in his in quibus ommissa fuerint.

Unguento, id est, Chrismate : *communio*, id est, Eucharistiæ.

¶ 2. 1. SED VIDETUR hoc iterum falsum : quia sacerdos potest conficere corpus Christi in quocumque loco, etiam non consecrato.

2. Item, Quæritur utrum oporteat observare tempus sicut et locum?

Et dicendum, quod quantum est de potestate verborum et ordinis, potest sacerdos conficere in loco non consecrato, et similiter tempore non debito, scilicet post commestionem : sed si faciat, peccat mortaliter : quia transgreditur constituta Ecclesiæ. Unde de jure non potest, quia hoc possumus quod de jure possumus : et secundum hoc loquitur Dionysius. Sed extra ordinem non potest quis conficere, quia hoc a Christo donatum est solis sacerdotibus.

EXPOSITIO TEXTUS.

Symbolis, scilicet panis et vini, *communicativis*, id est, continentibus id quod est communio, et communionem significantibus, propter adunationem panis ex multis granis, et vini ex multis racemis.

Hierarchicis, id est, pontificalibus, *consummationibus*, id est, consecrationibus, *sortitus est*, id est, electus, *in hoc*, scilicet effectum.

Purgationem, id est, consecrationem.

15

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Est igitur sanctificatus ordo consummativæ virtutis repletus perfecta hierarchice discrete perficiens, in scientias sacrorum manifestativorum eru-

Est igitur pontificatus seu episcopatus ordo, qui, consummante virtute fultus, perficientia quæque sacri ordinis munia præeminenter consum-

VI

ditus, et docet proportionales eorum et sacros habitus et virtutes.

mat, atque sacrorum disciplinas interpretando tradit, et edocet quænam ipsius sacrae competant habitudines atque virtutes.

EXPOSITIO TEXTUS.

Deinde concludit, quod ordo Pontificum habet consummativam virtutem singulariter perficiens ea quæ perficiuntur in hierarchia, et hoc quantum ad sacram actionem : sed quantum ad scientiam scit

spirituales intellectus symbolorum, et docet hoc alios qui sunt proportionati ad huiusmodi cognoscenda.

Sanctificatus ordo, id est, pontificalis : *discrete*, id est, singulariter : *scientias*, id est, theorias, *sacrorum symbolorum manifestativorum* spiritualis intellectus. Alia translatio, « *manifestative.* »

Eruditus, id est, ut aliis possit manifestare, *et docet sacros habitus et virtutes* quantum ad capacitatem ingenii naturalis, *proportionales eorum*, scilicet sacrorum, id est, qui per huiusmodi habitus et virtutes proportionati sunt ad hoc.

ANTIQUA TRANSLATIO.

Sacerdotum autem lucidus ordo in sanctas hostiarum inspectiones manuducit perfectos sub divinorum pontificalium ordine, et post eum sacrificans

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sacerdotum autem ordo, qui illuminat, ad sacra mysteria contuenda initiatos manuducit divinorum ordini pontificum subjectus, cum quo propria

sacra proprias actiones, in quibus hæc quidem ipse agit, deificas actiones ostendens per sacratissima symbola, et contemplatores advenientes perficiens, et sacrarum teletarum communicatores : in summum autem sacerdotem remittens scientiam contemplatarum sacrificiorum desiderantes.

sua celebrat officia, atque in iis quidem quæ facit divina opera sanctissimis signis et sacramentis ostendit, spectatoresque eos qui accedunt efficit, et in sanctorum mysteriorum societatem communionemque admittit, sed ad pontificem remittit eos qui disciplinam expetunt mysteriorum quæ viderunt.

EXPOSITIO TEXTUS.

Sacerdotum autem, etc.

Hic ostendit virtutem sacerdotalis ordinis, dicens quod ordo sacerdotum est illuminativus, quia ducit perficiendos ad inspicienda ea quæ pertinent ad ritum sacrarum, quantum ad scientiam, et

quantum ad sacram actionem, et hoc agit sub ordine Episcoporum, et ostendit in symbolis divinas actiones, in quantum facit venientes, ut perficiantur, contemplari symbola et communicare eis : sed doctrinam de spirituali intellectu qui significatur per symbola, reservat Episcopo.

Lucidus, id est, illuminativus : alia littera, « *lucidus* » : *inspectiones hostiarum*, quia ostendit symbola : *perfectos*, alia translatio, « *perficiendos* » : *pontificalium*, alia translatio, « *pontificum* » : *sacrificans*, id est, sacre faciens : *deificas*, id est, divinas actiones : *advenientes*, alia translatio, « *progre-* » : *dientes* » : *scientiam*, id est, spiritua-lem intellectum, *sacrificiorum*, id est, rituum, *desiderantes*, scilicet perficientes ad hoc tendentes.

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

A. Ministrantium vero ordo purgativus et dissimilium discretivus, ante in sacerdotum sanctificationes accessionem purgat advenientes, puros eos perficiens contrariis, et ad sacrificam inspectionem coaptatos.

B. Inde in sancta theogenesia ministri advenientem vetus denudant vestimentum, adhuc et absolutum, et ad Occasum in abrenuntiationem statuunt, et iterum ad Ortum transducunt. Purgativæ enim sunt ordinationis et virtutis, repellere universaliter jubentes advenientibus prioris vitæ amictus, et prioris conversationis tenebrosum ostendentes, et edocentes eos reordinandos, ex non splendentibus in lucentia transcendere. Purgativa igitur est ministrativa dispositio, in manifestissimas sacerdotum sanctificationes reducens, purgatos et imperfectos judicans et inflammans mundativis eloquiorum illuminationibus et doctrinis : et adhuc immundos sacerdotibus inconfuse separans.

Verum ordo ministrorum seu diaconorum est, qui expiat et dissimilia discernit, antequam ad sacerdotum sacramentum accedat; accedentes etiam lustrat, ut eos a contrariis immunes reddat, atque sacrorum mysteriorum spectaculo et communione dignos. Itaque in sacra Dei regeneratione diaconi eum, qui ad illam accedit, antiqua veste exuunt atque discalceant, et ad occidentem abrenuntiandi causa sistunt, rursusque traducunt ad orientem (sunt enim purgantis ordinis atque virtutis) hortantes eos qui accedunt, ut prioris vitæ indumenta penitus deponant; errorisque pristini tenebris patefactis docent eos ut obscuris rebus ablegatis, sese transferant ad ea quæ illuminant. Diaconorum itaque ordo est expiatorius, ad præclara sacerdotum sacramenta ducens eos qui expiati sunt, atque expiat imperfectos, quos etiam fovet purgantibus eloquiorum illustrationibus atque doctrinis; et præterea profanos a sacerdotibus arcet, propter quod pontificio instituto sacris quoque foribus præficitur, ut significetur, eorum qui ad sacramenta veniunt accessum omnimo-

C. Propter quod et sanctis eam statuit portis hierarchica legislatio, ad sacra provenientium introitum in perfectissimis purgationibus insinuans, et ad sanctas eorum suspectiones et communicationes accessum purgativis virtutibus tradens, et per eas eos non impollutos accipiens.

dis illustrationibus esse expiandum, quandoquidem ad adspectum communionemque sacrorum introducendum munus expiatoriis virtutibus sit commissum, a quibus alii, qui ab omni macula mundati sunt, intromittantur.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Ministrantium vero, etc.

Ministrantium, id est, diaconorum, quia diaconus interpretatur *minister*: *discretivus dissimilium*, id est, immundorum, separat enim eos sua voce ab aliis, ut dictum est supra: *sanctificationes sacerdotum*, id est, quæ per sacerdotum ministerium fiunt, ut baptismus et communicatio: *accessionem*, alia translatio habet, « *accessum* »: *a contrariis*, scilicet sanctitati, *sacrificam*, id est, symbolorum sacrum facientium, *inspectionem* et communicationem.

A. Hic determinat de ordine diaconorum: et dividitur in partes duas. In prima ostendit virtutem hujus ordinis. In secunda colligit ea quæ dixerat de tribus ordinibus, ibi, *Ostensum est igitur, etc.*

Circa primum tria facit. Primo ostendit, quod ordo diaconi est purgativæ et discretivæ virtutis. Secundo ostendit hoc ex officio ejus in nova lege, ibi, *In sancta theogenesia*, etc. Tertio ostendit idem ex officio eorum in veteri lege, ibi, *Propter quod et sanctis, etc.*

Dicit ergo primo, quod ordo diaconi habet purgare perficiendos, et discernere mundos ab immundis, ut ipsi depurati ab his quæ contrariantur sanctitati, scilicet peccatis et erroribus, priusquam perveniant ad sanctificationes quæ fiunt per sacerdotes, sint apti ad inspiciendum sacramenta et participandum ea.

B. Deinde dicit, quod propter hoc sunt purgativæ virtutis ex hoc quod baptizandum et exutum ducunt ad Occidentem, ut abrenuntiet tenebrosis virtutibus, et postea reducunt ad Orientem: per hoc enim ostenditur eorum purgativa virtus, quia per hoc docent baptizandum deponere habitum et opus peccati quantum ad intentionem, et tenebras priores per renuntiationem ad Occidentem, et quod transit ordinandus de tenebris ad lucem, per hoc quod ducunt eum ad Orientem, unde venit lux.

Inde, scilicet quia sunt purgativæ virtutis, *in theogenesia*, id est, baptismo, *ministri*, id est, diaconi: *absolutum*, id est, denudatum, *prioris vitæ*, scilicet peccati: *tenebrosum*, id est, tenebras: *ministrativa dispositio*, id est, ordo diaconatus: *manifestissimas* propter manifestum effectum, et *judicans*, id est, discernens, alia translatio, « *purgans* »,

inflammans in divino amore, quia ignis est purgare : *separans adhuc immundos a sacerdotibus*, id est, eorum sacrificiationibus : *inconfuse*, id est, ut non permisceantur mundi immundis, quando clamat : « Si quis non communicat, « exeat. »

C. Deinde dicit, quod ideo etiam in veteri lege ponebantur levitæ ab observandas portas templi, ut ostenderetur quod introeuntes ad sacra videnda et communicanda debent esse purgati : propter quod traduntur purgandi leviticis, qui habent purgativas virtutes, ut per eas

purgati recipiantur ad sacra inspicienda.

Eam, scilicet ministratoriam dispositionem levitarum : *legislatio*, id est, vetus lex, Num. III, 5 et seq., et Eze. XLIV, 10 et seq.

Insinuans, id est, ostendens, *introitum provenientium ad sacra* esse debere *in purgationibus perfectissimis*, id est, secundum perfectam purgationem, *et tradens accessum ad sanctas inspectiones eorum*, id est, sacrorum, id est, accedentes, *virtutibus*, scilicet diaconi, *et per eas*, scilicet virtutes, *impolluto*, id est, purgatos, *eos*, scilicet accedentes.

18

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ostensus est igitur a nobis pontificum quidem ordo consummativus et perfectivus, sacerdotum autem illuminativus et luciducus, ministrantium vero purgativus et discretivus, scilicet hierarchico ordine non perficere tantum, sed illuminare simul et mundare cognoscentes, et sacerdotum virtute habente in seipsa cum illuminativa et purgativam scientiam.

Demonstratum est igitur pontificum quidem ordinem perficiendi vim habere, ac reipsa perficere ; sacerdotum autem illuminandi vim habere, atque illuminare ; ministrorum vero expiandi ac discernendi facultatem obtinere. Siquidem ordo pontificius non perficiendi tantum, sed et illuminandi simul atque expiandi vim habet ; ac potestas sacerdotum, præter illuminandi facultatem, expiandi quoque continet scientiam :

est, ordo Episcoporum est perfectivus, sacerdotum illuminativus, diaconorum purgativus, ita tamen quod Episcopus potest illuminare et purgare, et sacerdos purgare, quia superior potest in id in quod potest inferior sicut in omni toto potestativo.

Cognoscentes cognitione jurisdictionis.

EXPOSITIO TEXTUS.

DEINDE concludit, quod sicut ostensum

19

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ipsæ quidem enim minores in ea quæ meliora sunt transmovere non possunt : eo quod injustum sit eis ad hujusmodi conari majestatem : ipsæ autem diviniore virtutes cum propriis, et subjectas suæ perfectionis sacra scientia cognoscunt. Similiter quoniam divinarum sunt actionum imagines ipsæ sanctificativæ dispositiones, bene ornati et inconfusi divinarum operationum ordinis in semetipsis ostendentes ordinatas illuminationes, in primas et medias et ultimas sacras actiones, et ordinationes in discretionibus hierarchicis ordinatæ sunt, manifestantes, ut diximus, in seipsis divina-

Verum inferiores ad superiorum functiones transilire nequaquam possunt, quare nefas sit eos ad tantam proterviam devenire. Virtutes autem quæ diviniore sunt, præter facultates proprias inferiorum quoque sacras scientias perfectione sua continent. Quoniam tamen ecclesiasticæ descriptiones divinarum imagines sunt actionum, quod ornati distinctique divinarum actionum ordinis certas ratasque illustrationes in se exhibent, in primas, et medias novissimasque sacras functiones atque ordines in hierarchicis distinctionibus sunt distributæ, quod, uti dixi, divinarum actionum ordinem atque distinctionem

rum operationum ordinatum et inconfusum. Quoniam enim divinitas in quibuscumque inest, animas purgat primum, deinde illuminat, et illuminatas consummat ad deiformem perfectionem, merito pontificalis divinarum imaginum in discretas seipsam alternat ordinationes et virtutes, aperte ostendens divinas operationes in sanctissimis et inconfusis ordinibus ponderate et inconfuse statutas. Sed quoniam sanctificas ordinationes, et partitiones, virtutesque eorum et operationes diximus, quantum nobis possibile est, et sacratissimas eorum, quantum potentes sumus, inspiciamus consummationes.

in semetipsis exhibent. Cum enim illa summa Deitas mentes eas, quibus se insinuat, primum expiet, ac deinde illuminet, atque illustratas demum ad deiformem quamdam promoveat perfectionem, recte sacer ordo, qui divinis præest imaginibus, in diversos semetipsum ordines virtutesque distinguit; aperte demonstrans, divinas illas præcipuas actiones in sanctissimis purissimisque ordinibus constanter distincteque consistere. Sed quoniam sacerdotum ordines ac munia, virtutesque eorum et actiones pro virili exposuimus, sacratissimas etiam eorum consecrationes, quoad possumus, consideremus.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Ipsæ quidem, etc.

Hic determinat de tribus ordinibus in communi, et primo ponit comparationem trium ordinum ad invicem. Secundo ostendit quomodo in distinctione ordinum representatur ordo divinarum operationum, ibi, *Similiter quoniam divinarum, etc.* Tertio continuat se ad sequentia, ibi, *Sed quoniam sanctificas, etc.*

Dicit ergo primo, quod inferiores ordines non possunt in ea quæ sunt upe-

reriorum, sed e contrario est. *Minores, scilicet virtutes ordinum, in ea quæ sunt meliora, id est, quæ pertinent ad superiores, non possunt transmovere nec se nec alios: injustum, id est, illicitum: majestatem, id est, eminentiam.*

Cum propriis virtutibus quas ipsi soli habent: subjectas, id est, virtutes inferiores: scientias perfectionis, id est, perficiendi.

Deinde dicit, quod sacri ordines repræsentant in se distinctionem et ordinem divinarum operationum per hoc quod distinguuntur in primas, medias, et ultimas actiones, quia etiam Deus primo purgat, secundo illuminat, tertio perficit.

Imagines, id est, exemplata vel repræsentationes, dispositiones, id est, ordines sacri, sunt ordinatæ in primas, etc.

Ordinatum neutraliter, id est, ordinationem ipsarum.

Inest per effectum gratiæ: merito pontificalis virtus seipsam alternat in ordinationes divinas, etc., id est, in se colligit alternatim operationes omnes Ecclesiasticas, quæ sunt imagines divinæ: unde potest dici, quod solæ pontificales dispositiones sunt imagines divinarum

operationum, ut solum ad hunc ordinem referatur quoddam est.

Deinde continuat se ad sequentia, dicens quod dictum est de divisione ordinum in tres, et de ordinatione eorum ad

invicem, et de virtutibus et operationibus eorum : restat nunc videre qualiter consecrantur.

Eorum, scilicet ordinum, *partitiones*, id est, divisiones : *consummationes*, id est, consecrationes.

20

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

II. Mysterium sacrificantium.

II. Mysterium consecrationis sacrorum ordinum.

Summus quidem sacerdos ad hierarchicam consummationem accedens, utroque pede inclinans ante conspectum altaris divini, super caput habet a Deo tradita eloquia, et hierarchicam manum, et hoc modo a perficiente eum summo sacerdote sanctissimis invocationibus consummatur. Sacerdos autem utroque pede inclinans in conspectum divini altaris, super caput habet hierarchicam dexteram, et hoc modo a perficiente cum summo sacerdote sacris invocationibus sanctificatur. Minister vero unum de pedibus inclinans in conspectu altaris, super caput habet perficientis eum summi sacerdotis dexteram, perficiendus ab ipso ministrantium consummativis invocationibus.

Pontifex quidem qui ad pontificiam consecrationem est evectus utroque genu flexo ante altare, supra caput habet Scripturas a Deo traditas, manumque pontificis, atque hoc modo a pontifice, qui ipsum consecrat, sanctissimis adprecationibus consecratur. Sacerdos vero utroque poplite ante altare flexo, in capite habet dextram pontificis, et hoc modo ab illo pontifice, qui illum consecrat, sanctis invocationibus consecratur. Porro diaconus unum genu flectens ante divinum altare supra caput habet dextram pontificis ipsum consecrantis, et ab eo consecratur invocationibus ad ministrorum consecrationem accommodatis. Unicuique autem eorum signum crucis a conse-

Unicuique autem eorum cruciforme signatur a perficiente summo sacerdote signaculum, per unumquemque prædicatio sacra fit, et consummativa salutatio, salutante omni divino præsentem viro, et consummante summo sacerdote ad aliquid dictarum divinarum ordinationum consummatum.

crante pontifice imprimatur, et singulari sancto prædicatio perficiens que salutatio adhibetur, cunctis præsentibus ecclesiasticis, una cum pontifice consecrante, consalutantibus illum qui in aliquem dictionum ordinum sacrorum est cooptatus.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Summus quidem sacerdos, etc.

Hic ponit ritum consecrationis trium prædicatorum ordinum, et hoc primo: deinde ponit id quod est commune omnibus, ibi, *Unicuique autem eorum, etc.*

Prima pars dividitur in tres: primo enim ponit consecrationem Episcopi. Secundo, sacerdotis, ibi, *Sacerdos autem, etc.* Tertio, diaconi, ibi, *Minister vero, etc.*

Dicit ergo primo, quod ille qui debet consecrari in Episcopum, genuflectit utroque genu ante altare, et tenet supra caput libros sacræ Scripturæ, et imponitur supra caput ejus manus Episcopi consecrantis ipsum, et dicuntur super ipsum quædam orationes ab alio Episcopo qui consecrat ipsum, et sic completur sua consecratio.

Ad hierarchicam consummationem, id

est, ut consecratur in hierarcham: *utroque pede*, id est, utrumque genu figens in terra: *eloquia*, id est, Bibliam vel Evangelia: *manum hierarchicam*, id est, Episcopi qui debet eum consecrare: *invocationibus*, id est, orationibus, *consummatur*, id est, consecratur.

Deinde dicit, quod ille qui est consecrandus in sacerdotem, genuflectit utroque genu ante altare, et imponitur sibi manus ab Episcopo, et sic quibusdam orationibus dictis supra eum consecratur. Diaconus vero similiter, nisi quod flectit tantum unum genu ante altare.

Et invocationibus, id est, orationibus: *consummativus ministrantium*, id est, quibus consecrantur diaconi.

Deinde dicit, quod cuilibet horum trium in consecratione est commune, quod signantur signo crucis, et quod recitantur ab Episcopo ex nomine, quod ad talem ordinem assumantur, et quod osculantur omnes sanctos qui sunt præsentem, et quod quilibet eorum ab Episcopo consecratur.

Signaculum cruciforme, id est, in modum crucis: *prædicatio* ex nomine, quia Episcopus dicebat: « Ungitur ille de sacerdotibus in Episcopum, divina eum præveniente gratia, » et similiter de aliis.

Salutatio, id est, osculatio.

Et hic erat ritus consecrationis in primitiva Ecclesia: unus enim Episcopus poterat Episcopum consecrare.

21

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

III. Theoria.

Communia quidem sunt summis sacerdotibus, et sacerdotibus et ministris in sanctificativis eorum consummationibus, ad divinum altare accessus, et inclinatio, hierarchicæ manus impositio, cruciforme signaculum, præconium, consummativa salutatio: separata autem et discreta summis quidem sacerdotibus eloquiorum super caput impositio, non habentibus hoc minoribus ordinibus: sacerdotibus vero ambobus pedibus inclinatio, non habente hoc ministrantium consummatione. Minister vero, ut dictum est, unum inclinat pedibus tantum.

III. Contemplatio.

Communia quidem sunt et pontificibus, et sacerdotibus, et ministris cum consecrantur, accessus ad divinum altare, genuum flexio, pontificiæ manus impositio, crucis impressio, prædicatio, perficiens salutatio; præcipua vero et episcopis propria est Scripturarum supra caput impositio, quod inferiores ordines non habent; sacerdotibus autem utriusque pedis inclinatio, qua caret consecratio minorum: ministri enim, ut dictum est, alterum tantum genu flectunt.

I

secundo propria, ibi, *Separata autem*, etc.

Dicit ergo primo, quod hæc sunt communia tribus ordinibus, quod consecrandus accedit ad altare, et genuflectit, et imponitur sibi manus ab Episcopo, et quod signatur in modum crucis, et quod recitatur ex nomine, et quod dat pacem aliis.

Præconium, quod supra « prædicatio. »

Deinde dicit, quod est proprium Episcopis, in quo non communicant inferiores ordines, scilicet quod imponuntur libri sacræ Scripturæ super caput suum : sed proprium sacerdotum est non simpliciter, sed respectu diaconi quod flectunt utrumque genu : diaconi vero quod flectit unum tantum, proprium est.

Separata et discreta, id est, divisim et proprie convenientia.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Communia quidem sunt, etc.

Hic ponit theoriam propositi ritus, et primo colligit quod dicitur commune in consecratione omnium, et quod proprium. Secundo ponit utrorumque theoriam, ibi, (§ 22), *Igitur ad divinum altare*, etc.

Circa primum, primo ponit communia,

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Igitur ad divinum altare accessus et genuflexio insinuat omnibus sanctificatione perficiendis supponere, universaliter consummationis principi Deo propriam vitam, et suam intellectualem univer-

Itaque accessus ille ad divinum altare genuumque flexio insinuat omnibus iis qui sacris ordinibus initiantur, vitam propriam Deo, consecrationis auctori, penitus subjiciendam, nec non

sitatem castissimam ipsi oblatam accedere, et conformem, et, ut est possibile, dignam existentem divino et sanctissimo et sanctuario et altari, sanctificante sancte deiformes mentes et sacerdotali altari offerente sanctifice deiformes intellectus.

spiritalem integritatem omnino puram purgatamque atque uniformem offerendam esse, ut, quantum fieri potest, digna sit divino templo et altari ejus, qui sanctiori ratione deiformes mentes consecrat.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Igitur ad divinum altare, etc.

Hic incipit ponere dictorum theoriam, et primo communionem, secundo propriorum, ibi (§ 28), *Summus autem sacerdos, etc.*

Prima dividitur in quinque partes. Primo enim ostendit quid significat genuflexio coram altari. Secundo, quid impositio manus Episcopi, ibi (§ 23), *Hierarchicæ autem, etc.* Tertio, quid signum crucis, ibi (§ 24), *Cruciforme, etc.* Quarto, quid recitatio, ibi (§ 25), *Sacram vero consummationem, etc.* Quinto, quid osculatio, ibi (§ 27), *Ipsa autem ad finem, etc.*

Dicit ergo primo, quod accessus et genuflexio ante altare significat quod ordinandus in quolibet ordine debet supponere vitam suam Deo, et intellectus suus ex toto depuratus et oblatus Deo, debet attendere ad Deum qui significatur per altare, ut dictum est supra, sicut conformis et dignus participatione ejus.

Insinuat, id est, ostendit Deo principi consummationis, id est, principio, universaliter, id est, ex toto, et significat suam, id est, consecrandi, universalitatem intellectualem castissimam, id est, totum intellectum ejus ex toto castigatum ab erroribus et peccatis : oblatam ipsi, scilicet Deo, accedere ad Deum : hunc, dico, et conformem existentem, ut possibile est, dignam divino et sanctissimo, et sacerdotali, id est, sacra danti, altari, scilicet Christo, ordinando offerente Deo patri deiformes intellectus, et sui et aliorum in altari, quod est Christus : sicut offert symbolicas oblationes in materiali. Alia translatio, « Et sanctuario et altari, sanctificante sancte deiformes mentes, » et secundum hoc planior est littera, quia sanctificatio mentium refertur ad altare, quod est Christus.

23

ANTIQUA. TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Hierarchicæ autem manus impositio similiter quidem manifestat perfectivam principalem protectionem, sub qua tamquam disciplinis sancti custodiuntur, paterne quidem ipsis habitum et virtutem sanctificativam donantem, contrarias vero eis virtutes segregantem : docet autem et omnes simul perficere sanctificativas operationes, tamquam sub Deo agentes perfectos et propriarum operationum eum habentes in omnibus duces.

Pontificis autem manus impositio designat hierarchicam protectionem, qua, tamquam sanctos filios, paterno affectu fovet, et statum virtutemque sacri ordinis impertitur, adversariasque potestates procul ab illis abigit : simulque docet, sic consecratos obire sacras omnes ordinis functiones, tamquam qui sub Deo illas obeant, quem in omni re suarum actionum duces habent.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hierarchicæ autem, etc.

DEINDE dicit, quod manuum impositio significat divinam protectionem sub qua sancti custodiuntur, secundum quod manus habet protegere, et significat quod Deus dat ei virtutem ordinis exercendam secundum actum, manu enim donamus, et significat quod Deus repellit ab eo virtutem inimici, in quantum manu nociva

repellimus et hostes impugnamus, et docet ordinatum, quod in omnibus operationibus sui ordinis habeat Deum ducem, et sub ipso operetur, scilicet secundum suam voluntatem, et hoc ex ipsa superpositione manus.

Hierarchicæ, id est, Episcopalis, *protectionem principalem perfectivam*, scilicet divinam, cujus est primo perficere: *tamquam sub disciplinis paterne*, ut dicitur ad Hebr. XII, 5 et seq. In Græco, « tamquam pueri. » Vel potest referri ad protectionem Episcopi consecrantis, sub quo ordinatus protegitur, et sic etiam sequentia dupliciter possunt exponi.

Habitum quantum ad perfectionem in seipso, et *virtutem* quantum ad operationem ordinis, *sanctificativam*, id est, sanctificantem: *contrarias*, id est, diaboli et peccatorum, *segregantem*, id est, excellentem: *sub Deo* sequendo præcepta ejus et referendo in ipsum.

24

ANTIQUA TRANSLATIO.

Cruciforme autem signaculum omnium simul carnalium concupiscentiarum interdictionem et Dei imitatricem vitam respicientem recte et in virilem Jesu et divinissimam vitam usque ad

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Porro signum crucis designat omnium simul carnalium cupiditatum cessationem, divinæque vitæ imitationem, dum constanter intuentur ad Dei virilem Jesu vitam ad crucem usque et

crucem et mortem cum divina impeccabilitate venientis, et sic viventes tamquam conformes signantis in cruciformi propriæ impeccabilitatis imagine.

mortem, cum summa prorsus ac divina impeccabilitate transactam, qui pie viventes, tamquam sibi conformes, ad imaginem impeccabilitatis suæ forma crucis insignit.

EXPOSITIO TEXTUS.

Cruciforme autem, etc.

DEINDE dicit, quod signaculum crucis significat, quod carnem suam debent ordinandi crucifigere cum vitiis et concupiscentiis, sicut dicit Apostolus ¹ : unde significat abrenuntiationem carnalium concupiscentiarum, et quod debent imitari vitam Christi, ut sint sine peccato

sicut et ipse fuit, et quod debent eum imitari usque ad mortem et crucem sustinendo pro nomine ipsius sicut et ipse fecit pro nobis.

Interdictionem, id est, remotionem, *virilem et divinissimam*, quia Deus perfectus et verus homo, Jesu dico, *venientis* in hunc mundum, *cum impeccabilitate*, id est, sine peccato, et Jesu, *signantis eos sic viventes tamquam conformes* sibi, et hoc *in cruciformi imagine*, id est, per signum crucis quod est figura et imago *propriæ impeccabilitatis* : et repetendum est docet vel insinuat ipse aut significat tamquam cujus auctoritate institutum est ad significandum.

¹ Ad Gal. v, 24.

25

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Sacram vero consummationem et consummandorum prædicationem summus sacerdos reboat, mysterio declarante, quomodo amicus Dei sanctificator manifestator est divinæ electionis, non ipse propria gratia perficiendos in sanctificativam ducens consummationem, sed a Deo motus in omnes hierarchicas sanctificationes.

Sacram vero ordinationum et eorum qui initiantur promulgationem pontifex proclamat, mysterio declarante, Deo charum sacrorum ordinum collatorem interpretem esse divinæ electionis, eumque non privata gratia eos qui initiantur ad sacrum ordinem promoveri, sed afflatu Dei regi in omnibus hierarchicis ordinationibus.

V

Dicit ergo primo, quod per hoc quod Episcopus recitat ipsum ex nomine assumendum divina gratia ad talem ordinem, significat se manifestare divinam electionem de assumptione ejus, non ita quod propria auctoritate vel amore assumat eum ad ordinem, sed in hoc sequens divinam voluntatem.

DIVISIO ET EXPOSITIO TEXTUS.

Consummationum et consummandorum: quia dicebatur nomen ordinandi, et ordo ad quem assumebatur.

Sacram vero, etc.

Reboat, id est, aperte dicit, *mysterio*, id est, ritu, *sanctificator*, id est, Episcopus consecrator, *amicus Dei*, id est, ex divino amore non carnali, *est iterum manifestator*, non sua auctoritate eligens. Alia translatio, « *Quod « sanctitatis perfectior in amore Dei. »*

Hic ostendit quid significat recitatio, et primo ponit theoriam. Secundo probat, ibi (§ 26), *Ita Moyses*, etc.

Propria gratia, id est, privato amore ejus quem ordinat.

26

ANTIQUA TRANSLATIO.

BALTH. CORDERII, S. J. INTERPRETATIO.

Ita Moyses legalis sanctificator, neque fratrem, qui est Aaron, in sacerdotalem consummationem ducit, et amicum Dei se esse et sanctificum æstimans donec divinitus in hoc motus a perfectionis principe Deo sacerdotalem hie-

Hoc modo Moyses, cum esset legallium collator cæremoniarum, fratrem suum Aaron, quantumvis Deo charum, sacerdotioque dignum, non prius ad sacerdotalem ordinem promovit, quam ad id divinitus excitatus, sub summo